ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_18 ноября 2022 года_                                                                                  № _425_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 12 марта 2020 года № 61

«Об утверждении Положения о порядке оказания
государственной поддержки молодым семьям

в приобретении жилья»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 14 февраля 2020 года № 22-З-VI
«О государственной поддержке молодых семей по приобретению жилья»
(САЗ 20-7) Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 12 марта 2020 года № 61 «Об утверждении Положения о порядке
оказания государственной поддержки молодым семьям в приобретении жилья»
(САЗ 20-12) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 17 марта
2021 года № 85 (САЗ 21-11), от 25 июня 2021 года № 211 (САЗ 21-25),
от 2 августа 2021 года № 258 (САЗ 21-31), от 2 ноября 2021 года № 347
(САЗ 21-44), от 4 ноября 2021 года № 349 (САЗ 21-44), от 16 февраля 2022 года
№ 46 (САЗ 22-6), следующие изменения и дополнения:

а) подпункт «а» пункта 6 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«а) не достигший 36-летнего возраста в день обращения за получением
государственной субсидии»;

б) подпункт «г» пункта 6 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

- 2 -

«г) имеющий обеспеченность общей площадью жилого помещения
на 1 (одного) члена молодой семьи менее 12 (двенадцати) квадратных метров
в общей с иными лицами собственности жилья либо отсутствие у него
(получателя) и у супруга (супруги) получателя в частной или в общей с иными
лицами собственности жилья на протяжении 3 (трех) лет, предшествующих
дню обращения за государственной субсидией, а также невыплаченных
кредитов на покупку жилья.

Примечание:
Под обеспеченностью общей площадью жилого помещения для целей

настоящего подпункта следует понимать наличие у получателя или у супруга
(супруги) получателя в общей с иными лицами собственности жилья общей
площадью на 1 (одного) члена молодой семьи менее 12 (двенадцати)
квадратных метров»;

в) подпункт «д» пункта 6 Приложения № 1 к Постановлению исключить;

г) часть первую пункта 8 Приложения № 1 к Постановлению дополнить
подпунктом «з» следующего содержания:

«з) работники муниципальных учреждений социальной службы»;

д) пункт 10 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«10. В целях сокращения количества документов, представляемых
заявителями, документы, подтверждающие наличие у заявителя или у супруга
(супруги) заявителя в общей с иными лицами собственности жилья либо
отсутствие у заявителя и у супруга (супруги) заявителя в частной или в общей
с иными лицами собственности жилья на протяжении 3 (трех) лет,
предшествующих дню обращения за государственной субсидией, а также
документы о регистрации по месту жительства (пребывания при временном
проживании на территории Приднестровской Молдавской Республики)
запрашиваются ведомственной комиссией в рамках системы
межведомственного электронного взаимодействия у исполнительных органов
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, в
распоряжении которых находится данный документ, посредством
государственной информационной системы «Система межведомственного
обмена данными»;

е) Приложение № 1 к Постановлению дополнить пунктами 10-1, 10-2
следующего содержания:

«10-1. В случае наличия у заявителя или у супруга (супруги) заявителя
в общей с иными лицами собственности жилья расчет общей площади жилого
помещения, приходящейся на 1 (одного) члена молодой семьи, в размере менее
12 (двенадцати) квадратных метров, производится ведомственной комиссией
в порядке, установленном пунктом 10-2 настоящего Положения.

- 3 -

10-2. Расчет общей площади жилого помещения, приходящейся
на 1 (одного) члена молодой семьи, осуществляется на основании общей
площади жилого помещения, принадлежащей заявителю или супругу (супруге)
заявителя, поделенной на количество членов молодой семьи, согласно формуле:

S = ((А x m) / n), S < 12, где:
S – общая площадь жилого помещения, приходящаяся на 1 (одного) члена

молодой семьи;
А – общая площадь жилого помещения (в квадратных метрах);
m – доля заявителя или супруга (супруги) заявителя;
n – количество членов молодой семьи»;

ж) первое предложение части первой пункта 12 Приложения № 1
к Постановлению изложить в следующей редакции:

«Ведомственная комиссия в течение 10 (десяти) дней со дня подачи
заявления и документов организует работу по запросу документов, указанных
в пункте 10 настоящего Положения, проверке правильности оформления
документов, предусмотренных в пункте 9 настоящего Положения,
достоверности содержащихся в них сведений и соответствия общей площади
жилого помещения, приходящейся на 1 (одного) члена молодой семьи, норме,
установленной настоящим Положением».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ